همچنین، رابرت روسو که در آن سال‌ها در پست کنسولی آمریکا در تبریز کار می‌کرد در مقاله‌ای با عنوان «مبارزه به خاطر آذربایجان در سال ۱۹۴۶» با قاطعیت چهارم مارس ۱۹۴۶ را نقطه آغاز جنگ سرد می‌داند (حسنلی، ۱۳۸۸: ۳۱۹). به دنبال اعلام دکترین ترومن، دولت آمریکا در ۵ ژوئن ۱۹۴۷ برابر با ۱۵ خرداد ۱۳۲۶ برنامه مارشال را برای کمک به کشورهای اروپایی اعلام کرد و پس از آن در ۲۰ ژانویه ۱۹۴۹ برابر ۳۰ دی ۱۳۲۷ در پیام خود به کنگره، ضمن بیان سیاست اقتصادی خود، اصل ۴ آن را به طرح کمک به کشورهای عقب‌مانده اختصاص داد. پس از این تاریخ است که کمک‌های گوناگون اقتصادی، نظامی، فنی و سیاسی ایالات متحده به ایران سرعت می‌گیرد (مهدوی، ۱۳۷۳: ۱۴۳-۱۵۱). در واقع، چنان‌که برخی پژوهشگران نیز اثبات کرده‌اند، بحران آذربایجان باعث چیرگی شرایط جنگ سرد بر ایران شد (نک.